Постановление  №110  от  27.05.  2016г. «Об утверждении Программы по укреплению здоровья населения и формированию здорового образа жизни на 2016-2020 годы»
[bookmark: _GoBack]


Об утверждении Программы 
по укреплению здоровья населения 	
и формированию здорового 
образа жизни на 2016-2020 годы.

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.07.2013 N 461 "Об утверждении Государственной программы "Развитие здравоохранения Республики Татарстан до 2020 года", в целях создания условий для сохранения и укрепления здоровья, утверждения принципов здорового образа жизни Исполнительный комитета Алькеевского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу по укреплению здоровья населения и формированию здорового образа жизни на 2016 - 2020 годы.
2. Предложить государственному автономному учреждению здравоохранения "Базарно- Матакская ЦРБ" осуществлять координацию реализации указанной Программы.
3. МКУ "Финансово-бюджетная палата Алькеевского муниципального района" ежегодно при формировании бюджета Алькеевского муниципального района на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий Программы, направляемые на эти цели из бюджета Алькеевского муниципального района и бюджетов муниципальных образований.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по социальным вопросам Платонову М.А.

Руководитель Исполнительного комитета
 Алькеевского муниципального района                                       А.М.Сагдиев

Залялова Д.Н.
8(84346)20051


















 «УТВЕРЖДАЮ»

Главный врач ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ» 
				    _________С.В.Одушкина




П Р О Г Р А М М А

ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ»
Алькеевского муниципального района

ПО УКРЕПЛЕНИЮ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ И ФОРМИРОВАНИЮ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ 
на 2016-2020годы 






























П  Р  О  Г  Р  А  М  М  А
по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения Алькеевского муниципального района на 2016 – 2020 годы
	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения (годы)
	Источники финансирования (тыс.рублей)
	Исполнители

	
	
	
	Бюджет РФ
	Бюджет РТ
	Муници-
пальный бюджет
	Внебюд
жетные источники
	Всего
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	· Организационные меры
по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива, табака

	1.1.
	Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах подведомственных учреждениях (организаций) с привлечением общественных объединений.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	Благотво-
рительный
фонд
	
	ОМПС (отдел молодежной политики и спорта), руководители организаций

	1.2.
	Включение в коллективные договоры, правила внутреннего трудового распорядка учреждений (организаций) всех форм собственности мер материального поощрения некурящих, отказавшихся от курения и ведущих здоровый образ жизни.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	руководители организаций

	1.3.
	Оборудование в зданиях ЛПУ, специально отведенных мест для курения с размещением в них наглядной информации о вреде и последствиях курения.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	Руководители учреждений (организаций)
Районная газета
«Алькеевские
вести»

	1.4.
	Развитие службы медицинской профилактики.



	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ», Районная газета
«Алькеевские
вести»

	1.5.
	Нутриционная поддержка беременных (с момента постановки на учет) и кормящих женщин (первые 6 месяцев) путем обеспечения на бесплатной основе специальными продуктами, насыщенными микронутриентами и витаминами.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»

	1.6.
	Сотрудничество медицинской службы с традиционными конфессиями, общественными объединениями, практикующими духовную реабилитацию лиц с алкогольной зависимостью.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»

	1.7.
	Развитие специализированной социально-психологической службы.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	Биржа труда и занятости, отдел социальной защиты

	II.Профилактика потребления табачных изделий, алкогольной продукции и пива среди молодежи

	2.1.
	Организация ежегодной массовой профилактической акции «Район без табачного дыма» с проведением тематических пресс-конференций, семинаров, конкурсов, выставок.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»

	2.2.
	Систематическое освещение вопросов по пропаганде здорового образа жизни, преодолению вредных привычек, в том числе табакокурения, потребления алкогольной продукции и пива в средствах массовой информации.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»
«Алькеевские вести»

	2.3.
	Изучение уровня никотиновой и алкогольной зависимости и отношения к проблеме алкоголизации и табакокурения методом анкетирования молодежи, работающего населения.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»

	2.4.
	Организация работы «школ» здоровья при специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»

	2.5.
	Проведение обучающих семинаров-тренингов по современным превентивным технологиям для педагогических работников.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»


	2.6.
	Организация консультаций по вопросам отказа от табакокурения в наркологических кабинетах учреждений здравоохранения.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»


	2.7.
	Организация издания и (или) тиражирования печатной продукции по пропаганде здорового образа жизни, о вреде табакокурения, потребления алкогольной продукции и пива.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»
 Районная газета
«Алькеевские
вести»

	2.8.
	Проведение лекций, бесед среди детей, молодежи и их родителей по профилактике вредных привычек у детей и подростков с привлечением врачей педиатров, психиатров, наркологов, сотрудников милиции.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»
, РОВД, КДН

	2.9.
	Организация в учреждениях культуры ежегодных книжно-иллюстративных выставок, дней информации, видеолекториев и других мероприятий о вреде табакокурения, потребления алкогольной продукции и пива.
	2016
2017
2018
2019
2020
	
	
	
	
	
	ОК, ГАУЗ «Базарно Матакская ЦРБ»
 Централизованная библиотечная систем района







Заместитель главного врача по мед.части :               Низамов И.М.












